



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Aparchit Super 12&13 June Current Affairs MCQs Session

12 June 2024

Current

Affairs with Details

हर Exam के लिए रामबाण

Daily Live at - 7 Pm



New Initiative



Current Affairs

Banking Awareness

June 1st Week

- ◆ Current Affairs MCQs With Facts
- ◆ Banking & Financial Awareness
- ◆ MCQs With Amazing Facts
- ◆ Live at 8 Pm

New Version



Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q1. What is the title of Bill Gates' upcoming memoir, scheduled to be released on February 4, 2025?

Q1. बिल गेट्स के आगामी संस्मरण का शीर्षक क्या है, जो 4 फरवरी, 2025 को रिलीज़ होने वाला है?

- A) The Windows of Opportunity
- B) Code Red: Inside Microsoft
- C) Source Code: My Beginnings
- D) Gates Unlocked: A Tech Odyssey
- E) An Unlocked Device

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer:- C

- Microsoft co-founder Bill Gates has revealed plans to release his highly anticipated memoir, titled —Source Code: My Beginnings. Set to hit the shelves on February 4, 2025, this literary endeavor promises to offer an intimate glimpse into the life and experiences that shaped one of the world's most influential tech pioneers.
- माइक्रोसॉफ्ट के सह-संस्थापक बिल गेट्स ने "सोर्स कोड: माई बिगिनिंग्स" शीर्षक से अपने बहुप्रतीक्षित संस्मरण को जारी करने की योजना का खुलासा किया है। 4 फरवरी, 2025 को बिक्री के लिए तैयार, यह साहित्यिक प्रयास जीवन में एक अंतरंग झलक पेश करने का वादा करता है। ऐसे अनुभव जिन्होंने दुनिया के सबसे प्रभावशाली तकनीकी अग्रदूतों में से एक को आकार दिया।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q2. Who was appointed as the first woman helicopter pilot in the Indian Navy during the passing out parade at INS Rajali Naval Air Station?

Q2. आईएनएस राजली नेवल एयर स्टेशन पर पासिंग आउट परेड के दौरान भारतीय नौसेना में पहली महिला हेलीकॉप्टर पायलट के रूप में किसे नियुक्त किया गया था?

- A) Anamika B. Rajeev
- B) Aarti S. Sharma
- C) Priya J. Singh
- D) Smitha P. Tomar
- E) Preeti Rajak

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer:- A

- The Navy celebrated a historic moment as it welcomed its first woman helicopter pilot, Sub-Lieutenant Anamika B. Rajeev, during the passing out parade at INS Rajali Naval Air Station in Arakkonam, Tamil Nadu.
- नौसेना ने एक ऐतिहासिक क्षण का जश्न मनाया जब उसने तमिलनाडु के अराक्कोनम में आईएनएस राजली नेवल एयर स्टेशन पर पासिंग आउट परेड के दौरान अपनी पहली महिला हेलीकॉप्टर पायलट, सब-लेफ्टिनेंट अनामिका बी राजीव का स्वागत किया।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q3. Puja Tomar made history as the first mixed martial arts fighter from India to win a bout at the Ultimate Fighting Championship (UFC) in UFC Louisville. She hailed from which state?

Q3. पूजा तोमर ने UFC लुइसविले में अल्टीमेट फाइटिंग चैंपियनशिप (UFC) में मुकाबला जीतने वाली भारत की पहली मिश्रित मार्शल आर्ट फाइटर के रूप में इतिहास रचा। वह किस राज्य से थी?

- A) Haryana
- B) Uttar Pradesh
- C) Maharashtra
- D) Madhya Pradesh
- E) Uttarakhand

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer:- B

- India's Puja Tomar scripted history as she became the first mixed martial arts fighter from the country to win a bout at the Ultimate Fighting Championship (UFC) in UFC Louisville.
- भारत की पूजा तोमर ने इतिहास रच दिया क्योंकि वह यूएफसी लुइसविले में अल्टीमेट फाइटिंग चैंपियनशिप (यूएफसी) में मुकाबला जीतने वाली देश की पहली मिश्रित मार्शल आर्ट फाइटर बन गईं।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q.4. What change is the Reserve Bank of India (RBI) proposing regarding the definition of bulk deposits for scheduled commercial banks (excluding regional rural banks), small finance banks.?

प्र.4. भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) अनुसूचित वाणिज्यिक बैंकों (क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों को छोड़कर), छोटे वित्त बैंकों के लिए थोक जमा की परिभाषा के संबंध में क्या बदलाव का प्रस्ताव कर रहा है?

- A) Increasing the minimum deposit amount from ₹2 crore to ₹4 crore.
- B) Decreasing the minimum deposit amount from ₹3 crore to ₹2 crore.
- C) Increasing the minimum deposit amount from ₹3 crore to ₹5 crore
- D) Increasing the minimum deposit amount from ₹2 crore to ₹3 crore.

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer:- D

- RBI is proposing to revise the definition of bulk deposits as 'single Rupee term deposit of ₹3 crore and above' for scheduled commercial banks/SCBs (excluding regional rural banks/RRBs) and Small Finance Banks. Currently, 'single Rupee term deposit of ₹2 crore and above' are classified as bulk deposits by these banks.
- आरबीआई अनुसूचित वाणिज्यिक बैंकों/एससीबी (क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों/आरआरबी को छोड़कर) और लघु वित्त बैंकों के लिए '3 करोड़ और उससे अधिक की एकल रुपया सावधि जमा' के रूप में थोक जमा की परिभाषा को संशोधित करने का प्रस्ताव कर रहा है। वर्तमान में, '2 करोड़ रुपये और उससे अधिक की एकल रुपया सावधि जमा' को इन बैंकों द्वारा थोक जमा के रूप में वर्गीकृत किया गया है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q5. __ Governor Ramesh Bais presented the Plastic Export Excellence Award' given by the Plastics Export Promotion Council under the Ministry of commerce and industry ?

Q5 . __ राज्यपाल रमेश बैस ने वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय के तहत प्लास्टिक निर्यात संवर्धन परिषद द्वारा दिया गया 'प्लास्टिक निर्यात उत्कृष्टता पुरस्कार' प्रदान किया?

- A)Uttar Pradesh
- B)Maharastra
- C)Jharkhand
- D)Haryana
- E)Tamil Nadu

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer:- B

- Maharashtra Governor Ramesh Bais presented the Plastic Export Excellence Award' given by the Plastics Export Promotion Council under the Ministry of Commerce and Industry of the Government of India in Mumbai.
- महाराष्ट्र के राज्यपाल रमेश बैस ने मुंबई में भारत सरकार के वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय के तहत प्लास्टिक निर्यात संवर्धन परिषद द्वारा दिए गए प्लास्टिक निर्यात उत्कृष्टता पुरस्कार प्रदान किया।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q6. As per the June Report, Reserve Bank is organising its third global hackathon – 'HaRBInger 2024 – Innovation for Transformation. What is the theme of the HaRBInger 2024 – Innovation for Transformation?

Q6. जून की रिपोर्ट के अनुसार, रिज़र्व बैंक अपना तीसरा वैश्विक हैकथॉन - 'HaRBInger 2024 - इनोवेशन फॉर ट्रांसफॉर्मेशन' आयोजित कर रहा है। HaRBInger 2024 का विषय क्या है - परिवर्तन के लिए नवाचार?

1. Zero Financial Frauds
2. Smart Digital Payments
3. Inclusive Digital Services
4. Being Divyang Friendly

Choose the correct option

- A)only 1&2
- B)only 2&4
- C)only 1&4
- D)only 1,3&4



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer:- C

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q7. Recently, Poland's Iga Swiatek extended her French open reign as she thrashed Italian Jasmine Paloni in the final to win her third successive Ronald Garros title. This was the IGA __ grand slam in single title .

Q7. हाल ही में, पोलैंड की इगा स्विएटेक ने फ्रेंच ओपन में अपनी बादशाहत को आगे बढ़ाया और फ़ाइनल में इटालियन जैस्मीन पलोनी को हराकर लगातार तीसरा रोनाल्ड गैरोस खिताब जीता। यह एकल शीर्षक में IGA__ ग्रैंड स्लैम था।

- A)4th
- B)5th
- C)3rd
- D)6th
- E)7th

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer:- B [2020,2022,2023,2024- French open, 2022- US open]

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q8. Recently on June 9, Mr. Narendra Modi was sworn in as the prime minister of India for the third consecutive time by president Draupadi Murmu. Some World's leaders also attended the swearing ceremony. Among them who was not a guest in PM MODi swearing-in?

Q8. हाल ही में 9 जून को राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू द्वारा श्री नरेंद्र मोदी को लगातार तीसरी बार भारत के प्रधान मंत्री के रूप में शपथ दिलाई गई। शपथ ग्रहण समारोह में दुनिया के कुछ नेता भी शामिल हुए। इनमें से कौन पीएम मोदी के शपथ ग्रहण में अतिथि नहीं था?

- A) Mohamed Mizzu (Maldives President)
- B) Pravind Kumar Jugnauth (Mauritius Prime Minister)
- C) Ahmed Asif (Seychelles Vice President)
- D) Pushpa Kumar Dahal (Nepal Prime Minister)
- E) Dinesh Gunawardena (Srilanka prime minister)

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer:- E

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q9. Mohan Charan Majhi of the Bharatiya Janata Party (BJP) was sworn in as the chief minister of Odisha by the state Governor, Raghubar Das. Along with him two deputy chief ministers were also appointed. One is K V Singh deo another one is a female deputy chief minister. What is the name of the first female deputy chief minister of Odisha ?

Q11. भारतीय जनता पार्टी (भाजपा) के मोहन चरण माझी को राज्य के राज्यपाल रघुबर दास ने ओडिशा के मुख्यमंत्री के रूप में शपथ दिलाई। उनके साथ दो उपमुख्यमंत्री भी नियुक्त किये गये। एक हैं के वी सिंह देव और दूसरी हैं महिला उपमुख्यमंत्री। ओडिशा की पहली महिला उपमुख्यमंत्री का नाम क्या है?

- A) Pravati Parida
- B) Priyanka Sahay
- C) Anupriya Dayal
- D) Mona Khattar
- E) Disha Deshmukh



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer:- A

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q10. ___ has acquired a 6.125 per cent stake in the recently incorporated Clearing Corporation of India Ltd. (IFSC) listed in the GIFT SEZ in Gujarat for ₹6.125 crore.

प्रश्न 12. ___ ने गुजरात में GIFT SEZ में सूचीबद्ध हाल ही में शामिल क्लियरिंग कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (IFSC) में ₹6.125 करोड़ में 6.125 प्रतिशत हिस्सेदारी हासिल कर ली है।

- A) State Bank of India
- B) Bank of India
- C) Bank of Baroda
- D) Punjab National Bank
- E) Bank of Maharashtra

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer:- B

- The Bank of India(BoI) has acquired a 6.125 per cent stake in the recently incorporated Clearing Corporation of India Ltd. (IFSC) listed in the GIFT SEZ in Gujarat for ₹6.125 crore.
- बैंक ऑफ इंडिया (बीओआई) ने गुजरात में गिफ्ट एसईजेड में सूचीबद्ध हाल ही में शामिल क्लियरिंग कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (आईएफएससी) में ₹6.125 करोड़ में 6.125 प्रतिशत हिस्सेदारी हासिल कर ली है।
- Promoted by Clearing Corporation of India Limited (CCIL), CCIL IFSC is the proposed entity to build and operate a real-time foreign currency settlement system at GIFT City. The entity will act as a clearing house and system operator at GIFT City.
- क्लियरिंग कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (सीसीआईएल) द्वारा प्रचारित, सीसीआईएल आईएफएससी गिफ्ट सिटी में वास्तविक समय विदेशी मुद्रा निपटान प्रणाली बनाने और संचालित करने के लिए प्रस्तावित इकाई है। इकाई गिफ्ट सिटी में क्लियरिंग हाउस और सिस्टम ऑपरेटर के रूप में कार्य करेगी।



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q11. Reserve Bank of India (RBI) proposed a facility to allow customers to automatically replenish their UPI Lite wallets to promote small-value digital payments. Presently, the UPI Lite app can only hold a maximum of Rs __ at a time.

Q11. भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने छोटे मूल्य के डिजिटल भुगतान को बढ़ावा देने के लिए ग्राहकों को अपने UPI लाइट वॉलेट को स्वचालित रूप से भरने की अनुमति देने के लिए एक सुविधा का प्रस्ताव रखा है। वर्तमान में, UPI लाइट ऐप एक समय में अधिकतम __ रुपये ही रख सकता है।

- A)Rs.1000
- B)Rs.500
- C)Rs.1500
- D)Rs.2000
- E)Rs.5000

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer:- D

- Reserve Bank of India (RBI) proposed a facility to allow customers to automatically replenish their UPI Lite wallets to promote small-value digital payments. Currently, the UPI Lite has a daily limit of Rs 2,000, while the upper limit for a single payment is Rs 500. Presently, the UPI Lite app can only hold a maximum of Rs 2000 at a time.
- भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने छोटे मूल्य के डिजिटल भुगतान को बढ़ावा देने के लिए ग्राहकों को अपने UPI लाइट वॉलेट को स्वचालित रूप से भरने की अनुमति देने के लिए एक सुविधा का प्रस्ताव रखा है। वर्तमान में, UPI लाइट की दैनिक सीमा 2,000 रुपये है, जबकि एकल भुगतान के लिए ऊपरी सीमा 500 रुपये है। वर्तमान में, UPI लाइट ऐप एक बार में अधिकतम 2000 रुपये ही रख सकता है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q12. State Bank of India has launched 'SME Digital Business Loans', offering end-to-end sanction turnaround time of up to 45 minutes for SMEs (small and medium enterprises). For loans up to Rs __ lakh, SBI has waived the requirement for financial statements, relying instead on transaction history and GST returns for appraisal.

प्रश्न 14. भारतीय स्टेट बैंक ने 'एसएमई डिजिटल बिजनेस लोन' लॉन्च किया है, जो एसएमई (छोटे और मध्यम उद्यमों) के लिए 45 मिनट तक के एंड-टू-एंड मंजूरी समय की पेशकश करता है। __ लाख रुपये तक के ऋण के लिए, एसबीआई ने आवश्यकता को माफ कर दिया है वित्तीय विवरण, मूल्यांकन के लिए लेनदेन इतिहास और जीएसटी रिटर्न पर निर्भर रहना।

- A)Rs. 10 lakh
- B)Rs. 15 lakh
- C)Rs. 20 lakh
- D)Rs.25 lakh
- E)Rs.50 lakh

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer:- E

- State Bank of India (SBI) has launched 'SME Digital Business Loans', offering end-to-end sanction turnaround time of up to 45 minutes for SMEs (small and medium enterprises).
- भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई) ने 'एसएमई डिजिटल बिजनेस लोन' लॉन्च किया है, जो एसएमई (छोटे और मध्यम उद्यमों) के लिए 45 मिनट तक के एंड-टू-एंड मंजूरी टर्नअराउंड समय की पेशकश करता है।
- SBI identified the micro, small and medium enterprise (MSME) line of business as the focal point for the bank's growth and profitability over the next five years.
- एसबीआई ने अगले पांच वर्षों में बैंक की वृद्धि और लाभप्रदता के केंद्र बिंदु के रूप में सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम (एमएसएमई) व्यवसाय की पहचान की।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q13. Recently in June State-owned Punjab National Bank plans to open a representative office in Dubai as part of its plan to expand its global footprint. As on March 31, 2024, PNB had presence in __ countries .

Q13. हाल ही में जून में राज्य के स्वामित्व वाला पंजाब नेशनल बैंक अपने वैश्विक पदचिह्न का विस्तार करने की योजना के तहत दुबई में एक प्रतिनिधि कार्यालय खोलने की योजना बना रहा है। 31 मार्च, 2024 तक, पीएनबी की उपस्थिति __ देशों में थी।

- A)5
- B)6
- C)7
- D)4
- E)8

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer:- B

- State-owned Punjab National Bank plans to open a representative office in Dubai, as part of its plan to expand its global footprint.
- राज्य के स्वामित्व वाला पंजाब नेशनल बैंक अपने वैश्विक पदचिह्न का विस्तार करने की योजना के तहत दुबई में एक प्रतिनिधि कार्यालय खोलने की योजना बना रहा है।
- As on March 31, 2024, PNB had presence in six countries by way of two subsidiaries (London-UK and Bhutan), one joint venture (Nepal), two representative offices (Myanmar and Bangladesh).
- 31 मार्च, 2024 तक, पीएनबी की दो सहायक कंपनियों (लंदन-यूके और भूटान), एक संयुक्त उद्यम (नेपाल), दो प्रतिनिधि कार्यालयों (म्यांमार और बांग्लादेश) के माध्यम से छह देशों में उपस्थिति थी।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q14. In June, ___ has so far entered into co-lending tie-ups with 23 nonbanking finance companies (NBFCs)/housing finance companies (HFCs) in a bid to enhance its reach to the unserved and under-served populace.

Q14. जून में, ___ ने अब तक 23 गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनियों (एनबीएफसी)/हाउसिंग फाइनेंस कंपनियों (एचएफसी) के साथ सह-उधार देने वाले समझौते में प्रवेश किया है ताकि असेवित और अल्प-सेवित आबादी तक अपनी पहुंच बढ़ाई जा सके।

- A) State Bank of India
- B) Bank of India
- C) Punjab National Bank
- D) Bank of Baroda
- E) Bank of Maharashtra

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer:-A

- State Bank of India has so far entered into co-lending tie-ups with 23 non-banking finance companies (NBFCs)/housing finance companies (HFCs) in a bid to enhance its reach to the unserved and under-served populace.
- भारतीय स्टेट बैंक ने अब तक 23 गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनियों (एनबीएफसी)/हाउसिंग फाइनेंस कंपनियों (एचएफसी) के साथ सह-ऋण समझौते में प्रवेश किया है ताकि असेवित और अल्प-सेवित आबादी तक अपनी पहुंच बढ़ाई जा सके।
- Under this model, SBI has sanctioned loans to more than 2.79 lakh borrowers amounting to ₹2,030 crore, according to the Bank's latest annual report.
- बैंक की नवीनतम वार्षिक रिपोर्ट के अनुसार, इस मॉडल के तहत, एसबीआई ने 2.79 लाख से अधिक उधारकर्ताओं को ₹2,030 करोड़ की राशि का ऋण स्वीकृत किया है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q15. Recently The government of India has appointed Lieutenant General Upendra Dwivedi as the ___ chief of army staff.

Q15. हाल ही में भारत सरकार ने लेफ्टिनेंट जनरल उपेन्द्र द्विवेदी को सेना प्रमुख के रूप में नियुक्त किया है।

- A)29th
- B)28th
- C)30th
- D)26th
- E)27th

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer:- C

- ✓ Lt General Upendra Dwivedi will take over from the current Army chief, General Manoj Pande, who will retire on 30 June 2024.

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q16. Recently in June, __ has been given Best Conduct of Business Regulator' award in Asia Pacific by The Asian Banker for its role in enhancing the regulatory framework for securities markets in India.

प्रश्न 18. हाल ही में जून में, __ को भारत में प्रतिभूति बाजारों के लिए नियामक ढांचे को बढ़ाने में अपनी भूमिका के लिए एशियन बैंकर द्वारा एशिया प्रशांत क्षेत्र में सर्वश्रेष्ठ आचरण नियामक का पुरस्कार दिया गया है।

- A) Reserve Bank of India
- B) IRDAI
- C) PFRDA
- D) SEBI
- E) SIDBI

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer:- D

- SEBI has been given Best Conduct of Business Regulator' award in Asia Pacific by The Asian Banker for its role in enhancing the regulatory framework for securities markets in India.
- भारत में प्रतिभूति बाजारों के लिए नियामक ढांचे को बढ़ाने में अपनी भूमिका के लिए एशियन बैंकर द्वारा सेबी को एशिया प्रशांत क्षेत्र में सर्वश्रेष्ठ आचरण नियामक का पुरस्कार दिया गया है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q17. Prem Singh Tamang took oath as Sikkim CM for the second consecutive term. What is the name of his party?

प्रश्न 17. प्रेम सिंह तमांग ने लगातार दूसरी बार सिक्किम के सीएम पद की शपथ ली. उनकी पार्टी का नाम क्या है?

- A) Sikkim Krantikari Morcha
- B) Sikkim Kalyan Morcha
- C) Sikkim Kalyan Mukti Morcha
- D) Sikkim Janta Party
- E) Sikkim Jansewak Party

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer:- A

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q18. What penalty did the Securities and Exchange Board of India (SEBI) impose on 11 individuals for their involvement in a 'pump and dump' scheme related to the scrip of Svarnim Trade Udyog?

Q18. स्वर्णिम ट्रेड उद्योग के शेयर से संबंधित 'पंप एंड डंप' योजना में शामिल होने के लिए भारतीय प्रतिभूति और विनियम बोर्ड (SEBI) ने 11 व्यक्तियों पर क्या जुर्माना लगाया?

- A) 7.75 crore
- B) 10 crore
- C) 8.5 crore
- D) 10.25 crore
- E) 8.75 crore

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer:- A

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q19. Recently in June The Export-Import Bank of India (India Exim Bank) recently opened its East Africa Representative Office in ___ aiming to expand India's business footprint in the resource-rich and demographically young continent of East Africa.

प्रश्न19. हाल ही में जून में भारतीय निर्यात-आयात बैंक (इंडिया एक्ज़िम बैंक) ने संसाधन-संपन्न और जनसांख्यिकी रूप से युवा महाद्वीप पूर्वी अफ्रीका में भारत के व्यापार पदचिह्न का विस्तार करने के उद्देश्य से ___ में अपना पूर्वी अफ्रीका प्रतिनिधि कार्यालय खोला है।

- A) Addis Ababa, Ethiopia
- B) Kigali, Rwanda
- C) Nairobi, Kenya
- D) Mogadishu, Somalia
- E) Dodoma, Tanzania

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

QUESTION FOR YOU

Q.. How many digits are there in the Goods and Services Tax Identification Number (GSTIN)?

- A) 10 B) 12
C) 15 D) 16

Type Your Answer in Comment Section Everyone

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Follow us

YouTube Official Channel:-

<https://youtube.com/@AparchitExamWarriors?si=pLlc1S6brRqQP068>

Official Telegram Channel:-

https://t.me/Aparchit_Super_CA_Pdfs

Daily, Weekly, Monthly Current Affairs official Website & All Mock Test Pdf :-

<https://aparchitexamwarriors.com/currentaffairs/daily-current-affairs-pdf>

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)